
Proposta n. 2386 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 1/6 

Atto N. 2153/2023 
 

Oggetto: ID 4557 - AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA PER CITTÀ 
METROPOLITANA DI GENOVA E COMUNI DEL TERRITORIO METROPOLITANO 
ADERENTI ALL'APPALTO CONGIUNTO. APPROVAZIONE DI: CAPITOLATO 
SPECIALE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE, BANDO CON RELATIVI 
ALLEGATI - CIG  A0116EDE14.. 

 
In data 27/09/2023 il dirigente GIOVANNI LIBRICI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 
Premesso che: 

 la Città Metropolitana è Soggetto Aggregatore iscritto nell’elenco ANAC, ai sensi del 
combinato disposto dell’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, e dell’art. 9 
del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con legge 23 giugno 2014, n. 89, come 
modificato dalle Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e che in tale sua qualità stipula convenzioni 
ed Accordi Quadro; 
 

 con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 68 del 2020 è stato approvato il “Protocollo 
per lo svolgimento, da parte della stazione appaltante della Città Metropolitana di Genova, di 
gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni (o loro forme associative) 
rientranti nel territorio metropolitano”; 

 
 il Servizio di Tesoreria, come indicato nell’articolo 209 del Decreto Legislativo 8 agosto 2000, 

n. 267, consiste nel complesso delle operazioni riguardanti la gestione finanziaria dell’Ente, 
con riguardo alla riscossione delle entrate ed al pagamento delle spese dell’Ente, alla custodia 
di titoli e valori, agli adempimenti connessi previsti dalle disposizioni normative in materia; 

 
 Il Consiglio Metropolitano ha approvato lo schema di convenzione con Deliberazione n. 20 del 

19 luglio 2023, come da art. 210 comma 2 del Decreto Legislativo 8 agosto 2000, n. 267, 
 
 Le modifiche normative che si sono succedute negli ultimi anni, hanno ridotto 

significativamente la remuneratività del servizio; negli anni si è registrato un numero sempre 
maggiore di gare deserte; la difficoltà di trovare operatori economici disposti ad assumere la 
gestione delle tesorerie è un fenomeno diffuso a livello nazionale, tantoché l’ANCI, ha più volte 
manifestato alle istituzioni centrali tali difficoltà chiedendo interventi normativi per risolvere il 
problema, trattandosi di un servizio obbligatorio per gli enti. 



Proposta n. 2386 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 2/6 

 la scelta della Convenzione allargata a tutte le Amministrazioni del territorio metropolitano è 
stata, quindi, effettuata per sopperire alla crescente difficoltà nell’affidamento del servizio 
manifestatosi su tutto il territorio nazionale, configurandosi una serie di servizi standard 
omogenei per tutto il territorio della Città Metropolitana, nell’ambito dei quali i singoli enti 
possono definire il proprio pacchetto contrattuale che sarà oggetto dei singoli contratti; 
 

 che l’affidamento con gara, in modo aggregato, è più idoneo a rendere più competitiva la gara, 
per dare seguito ad un bisogno diffuso di tutela dei piccoli comuni, che, singolarmente, 
potrebbero risultare di minore interesse per gli istituti di credito, ai fini altresì della 
ottimizzazione e della semplificazione del rapporto con l’utenza, anche a fronte  della riduzione 
degli sportelli bancari in molte zone del territorio. 

 
Ritenuto pertanto opportuno avviare una procedura di gara di durata pluriennale per l’affidamento 
dei servizi di tesoreria per Città metropolitana di Genova e per comuni del territorio metropolitano ; 
 
Preso atto che l’acquisizione dei servizi di tesoreria sopracitati è stata inserita, compatibilmente 
con le disponibilità di bilancio, nel Programma biennale degli acquisti e dei servizi per il biennio 
2022-2024, approvato con Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 87/2022 del 02/12/2022 e 
successive variazioni. 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023, Codice dei Contratti pubblici; 

Dato atto che, a decorrere dalla data del 1° luglio 2023, ai sensi dell’art. 226 comma 1 del Codice, 
il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 è abrogato, fatte salve le norme delle quali è espressamente 
dichiarata, dall’art. 225 del Codice, la perdurante vigenza fino al 31 dicembre 2023; 

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali avente ad oggetto: Determinazioni a contrattare e relative procedure; 

Visto l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la decisione di contrattare 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

Visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 
11 settembre 2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale» e 
s.m.i.; 

Visto il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n.108; 
 
Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, 
individuato, con Atto della Segreteria e Direzione Generale, nella persona della Dott.ssa Maria 
Concetta Giardina, n. 2140/2023 del 26/09/2023 nel Dott. Giovanni Librici, Dirigente della 
Direzione Risorse, ha proposto di procedere all’indizione da parte della Stazione Unica Appaltante 
della Città metropolitana della relativa procedura di gara sulla base dei seguenti criteri ed elementi 
contrattuali: 

a) Criterio di selezione degli operatori economici: procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. n. 
36/2023, rivolto ad un solo operatore economico per l’affidamento del servizio; 



Proposta n. 2386 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 3/6 

b) Criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'articolo 108 del d.lgs. n. 36/2023; 

c) Lotto unico, in ragione della necessità di assicurare l’unitarietà della gestione e l’omogeneità 
del servizio nonché il contenimento dei costi; 

d) Durata della convenzione: 5 anni decorrenti dalla data di attivazione del servizio come 
definito nel contratto; 

e) Forma del contratto: scrittura privata autenticata in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 
18, del d.lgs. n. 36/2023; 

f) Importo complessivo a base di gara (anche ai fini dell’applicazione delle soglie normative e 
del pagamento del contributo unico di gara CIG), determinato con riferimento al totale dei 
contratti che potranno essere attivati: € 1.007.000,00 (esenti IVA ex art.10 del D.p.R. n. 633 
del 1972), di cui oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali pari a € 0,00 e costo 
stimato per la manodopera pari ad € 0,00; 

g) Rinnovo: le Amministrazioni aderenti si riservano la facoltà di richiedere un rinnovo delle 
convenzioni per un periodo pari a 5 anni; 

h) Valore complessivo dell’Appalto: € 1.007.000,00 (esenti IVA ex art.10 del D.p.R. n. 633 del 
1972), così composto:  

Importo a base di gara  
(anni 5) 

Importo per opzione di rinnovo  
(anni 5) 

Valore globale  
(anni 10) 

€ 1.007.000,00 € 1.025.000,00 € 2.032.000,00 

 
i) Corrispettivo: a corpo. 

 
Atteso che la partecipazione alla procedura di gara in essere deve essere riservata agli operatori 
economici in possesso dei requisiti indicati nella documentazione di gara; 
 
Dato atto che: 

 L’Ufficio Gestioni Finanziarie e Fiscali, ha predisposto il Capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale e relativi allegati, lo schema di Convenzione, lo schema del Bando di gara ed i 
relativi allegati e lo schema di Disciplinare, conservati agli atti, cui è stato attribuito l’ID 4557; 

 il Responsabile del procedimento della fase di affidamento, individuato nella Dott.ssa Norma 
Tombesi, ha provveduto all’assunzione del seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 
A0116EDE14 per Lotto Unico – Servizio di tesoreria per Città metropolitana di Genova e 
comuni del territorio metropolitano aderenti all’appalto congiunto; 

 in conformità a quanto previsto dal combinato disposto degli articoli 40, 52 e 58 del d.lgs. n. 
50/2016, applicabili alla procedura in oggetto ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del 
Libro V del Codice, tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla procedura 
stessa sarà resa disponibile in formato elettronico sulla piattaforma di E-procurement 
“SINTEL” di ARIA SPA, Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione 



Proposta n. 2386 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 4/6 

Lombardia, alla quale la Stazione Unica Appaltante ha aderito con Atto dirigenziale n. 2213 
del 31 ottobre 2018 e, pertanto, la procedura sarà gestita interamente con sistema telematico; 

 ai sensi degli artt. 72 e 73 del d.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 2, comma 6, del Decreto del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 2 dicembre 2016, applicabili alla procedura in 
oggetto ai sensi delle disposizioni di cui alla Parte III del Libro V del Codice, la pubblicità 
legale sarà soddisfatta mediante pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito informatico 
dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria, sul sito informatico della 
Città Metropolitana di Genova e all’Albo Pretorio della stessa, nonché per estratto su due 
quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a prevalente diffusione locale; 

 la Commissione giudicatrice, nominata con successivo Atto Dirigenziale, sarà incaricata di 
aprire le offerte tecniche ed economiche relative al lotto oggetto della procedura di gara; 

 
Dato atto che la spesa necessaria al contributo a favore di ANAC, previsto dall'art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, e dalla delibera ANAC n. 621 del 20 dicembre 2022, 
risulta pari ad € 410,00, verrà anticipata dalla Città Metropolitana di Genova, unitamente alle spese 
di pubblicazione; 

Considerato altresì che con la sottoscrizione del presente atto il Dirigente attesta, in attuazione del 
piano anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 
agosto 1990, n. 241, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, 
rispetto al presente procedimento; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziale, che 
comportino l’obbligo di astensione da parte dei dipendenti, del responsabile dell’istruttoria e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura, ai sensi dell'articolo 42 del Decreto Legislativo 
18 aprile 2016, n. 50 e ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Sandra Morchio, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 



Proposta n. 2386 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 5/6 

copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi specificati in premessa: 

1) di approvare il Capitolato speciale descrittivo e prestazionale e relativi allegati, secondo la 
convenzione approvata, relativi all’affidamento del Servizio di tesoreria per Città metropolitana 
di Genova e comuni del territorio metropolitano aderenti all’appalto congiunto; 

2) di procedere all’indizione da parte della Stazione Unica Appaltante della Città metropolitana 
della relativa procedura di gara sulla base dei seguenti criteri ed elementi contrattuali così 
riassunti: 

a) Procedura: procedura aperta ex art. 71 del d.lgs. n. 36/2023, rivolto ad un solo operatore  
economico per l’affidamento del servizio; 

b) Criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell'articolo 108 del d.lgs. n. 36/2023; 

c) Importo complessivo a base di gara, determinato con riferimento al totale dei contratti che 
potranno essere attivati: € 1.007.000,00 (esenti IVA ex art.10 del D.p.R. n. 633 del 1972), 
di cui oneri per la sicurezza derivanti da rischi interferenziali pari a € 0,00 e costo stimato 
per la manodopera pari ad € 0,00; 

d) Durata: 5 anni decorrenti dalla data di attivazione del servizio come definito nel contratto; 
le Amministrazioni aderenti si riservano la facoltà di richiedere un rinnovo delle 
convenzioni per un periodo pari a 5 anni; 

e) Valore complessivo dell’Appalto, € 1.007.000,00 oneri fiscali esclusi, secondo quanto 
riportato in tabella: 

Importo a base di gara  
(anni 5) 

Importo per opzione di rinnovo  
(anni 5) 

Valore totale  
(anni 10) 

€ 1.007.000,00 € 1.025.000,00 € 2.032.000,00 

 
3) di approvare lo schema di bando di gara – al quale è stato attribuito l’identificativo di 

appalto ID 4557 - ed i relativi allegati e lo schema di Disciplinare, relativi all’affidamento del 
Servizio di tesoreria per Città metropolitana di Genova e comuni del territorio metropolitano 
aderenti all’appalto congiunto, tutto conservato in atti; 
 

4) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Genova per 
l’espletamento della procedura di affidamento di cui sopra, secondo le modalità ed indicazioni 
specificate in premessa, e per la stipulazione del contratto; 

 
5) di individuare quale Responsabile del procedimento della fase di affidamento la Dott.ssa 

Norma Tombesi della Stazione Unica Appaltante; 



Proposta n. 2386 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Risorse 
 

pag. 6/6 

 
6) di confermare Responsabile Unico del Progetto il Dott. Giovanni Librici, Direttore della 

Direzione Risorse; 

7) di dare atto che il bando di gara e tutta la documentazione necessaria alla partecipazione alla 
procedura e alla formulazione dell’offerta saranno resi disponibili in formato elettronico sia sul 
sito della S.U.A. della Città Metropolitana di Genova, sia sulla piattaforma di E-procurement 
“SINTEL” di ARIA S.P.A., Azienda Regionale per l’innovazione e gli Acquisti della Regione 
Lombardia, alla quale la stessa Stazione Unica Appaltante ha aderito; 

 
8) di dare atto che si provvederà alla pubblicazione dell’avviso di gara, su: 

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea; 

 Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana; 

 due quotidiani nazionali; 

 due quotidiani locali; 

 sito dell’Osservatorio Regionale Contratti Pubblici della Regione Liguria; 

 sito informatico e Albo Pretorio della Città Metropolitana di Genova; 
 
9) di dare atto che l’acquisizione del servizio è stata inserita nel Programma biennale degli 

acquisti e dei servizi per il biennio 2022-2024, approvato con Determinazione del Sindaco 
Metropolitano n. 87/2022 del 02.12.2022 e successive modificazioni, i fondi per finanziare la 
spesa sono stanziati trovando riferimento nel bilancio triennale 2023-2025. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro il termine di 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio 
on-line.  
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(GIOVANNI LIBRICI) 

con firma digitale 


